
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 63 DEL 22/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI
2023/2024/2025 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2023

L’anno 2022, addì  22 del mese di  Dicembre alle ore  21.00, presso la Sala Consiliare Comunale,
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 BONETTI Federico PRESENTE
3 FACCHIN Marino PRESENTE
4 PACCINI Cristina PRESENTE
5 MONTI Rosella PRESENTE
6 ROARO Arianna PRESENTE
7 GENTILE Stefania PRESENTE
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE
9 VUONO Franco PRESENTE
10 BIRIGOZZI Marta PRESENTE
11 TEDESCHI Gianfranco Walter PRESENTE
12 BALZARINI Romano PRESENTE
13 CARLINI Sarah PRESENTE

                  Presenti n.13 (tredici) Assenti n.0 (zero)

Partecipa il Vice Segretario comunale Dott.ssa Cristina FONTANA.

Risulta presente l’Assessore Esterno, Dott. Massimiliano POROTTI.

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata
all’ordine del giorno : 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI
2023/2024/2025 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2023

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  Sig.ra  Monti  Rosella,  cede  la  parola  all’Assessore  alle
Attività Economiche e Produttive, Lavori Pubblici e Decoro Urbano, Sig. Marino Facchin, il quale
procede ad illustrare i contenuti delle schede allegate alla presente proposta relative al programma
triennale opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale lavori 2023.
Il capogruppo del gruppo “Vergiate 2030”, Sig. Balzarini Romano, chiede chiarimenti rispetto agli
interventi  previsti  alla  Scuola  De  Amicis.  Risponde  il  resp.  dell’Area  Tecnica  precisando  che
inizialmente era prevista anche la realizzazione del cappotto ma a causa dell’incremento dei costi
delle materie prime l’Amministrazione ha dovuto fare una scelta e al momento verranno realizzati i
nuovi serramenti e gli interventi di efficientamento energetico. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta comunale  n.  116 del  13.10.2022 con la  quale  è  stato
adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2024/2025 ed Elenco Annuale dei lavori
2023;

Esaminato  l’allegato  schema  del  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2023/2024/2025
predisposti  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio  Progettazione  Opere  Pubbliche/Espropri  del
Comune di Vergiate - Referente della programmazione dei lavori pubblici comunali, predisposte in
conformità alle disposizioni di legge vigenti;

Visto che il programma triennale di cui trattasi e l’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno
di riferimento del Bilancio di Previsione 2023 (di cui ne costituisce parte integrante in allegato),
sono stati redatti in conformità alle indicazioni espresse nel Decreto Ministeriale (Infrastrutture e
Trasporti) del 16.1.2018 n. 14 (pubblicato sulla G.U. n° 57 del 9 marzo 2018);

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata nella riunione congiunta delle Commissioni
consiliari tenutasi in data 20/12/2022;

Dato atto altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine
del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a
mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto:
“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e
diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”;

Acquisito il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile
del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Con voti favorevoli n.9, contrari n.3 (Sigg,ri, Sarah Carlini, Marta Birigozzi e Gianfranco Walter
Tedeschi) e n.1 astenuto (Sig. Romano Balzarini) espressi per alzata di mano dai  n.13 Consiglieri
presenti e votanti 



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  approvare il  programma triennale delle  opere pubbliche 2023/2024/2025 e l'elenco annuale
2023, redatti dal Responsabile della programmazione delle opere pubbliche comunali, secondo le
disposizioni, i criteri ed i metodi di classificazione di cui al Decreto Ministeriale (Infrastrutture e
Trasporti) del 16.1.2018 n. 14 (pubblicato sulla G.U. n° 57 del 9 marzo 2018);

- di disporre che il piano triennale e l’elenco annuale in parola, siano inviati dopo l’approvazione, a
cura del Funzionario Responsabile, all’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, nelle sue articolazioni organizzative;

- di dare atto, infine, che i lavori non compresi nell’elenco annuale non possono ricevere alcuna
forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni, fatti salvi gli interventi imposti da
eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di
legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo on line dell’Ente per
15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale “Amministrazione
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii..

SUCCESSIVAMENTE

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n.13 Consiglieri presenti e votanti

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera  di  dichiarare,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  la  presente  Deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i.. 



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

85

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2024/2025 ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI 2023

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Geom. Balzarini Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2022

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Rosella MONTI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cristina FONTANA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana in data 02/02/2023
ROSELLA MONTI in data 03/02/2023


